第 13 回伏見・桂川・山崎（京都府域）出張所管内

河川レンジャー運営会議

議事概要

日時：平成２４年２月９日(金）１４：００～１５：４５

場所：淀川管内河川レンジャー上流域流域センター

出席者：委員１８名（欠席５名）、オブザーバー１名、事務局９名

１．決定事項

・中川雄河川レンジャー、居原田河川レンジャーの平成 24年度年間活動計画

が決定した。

・平成 24年度新規河川レンジャー展開計画について決定した。推薦人数は伏

見出張所 1名、桂川・山崎出張所 2名（桂川管内 1名、山崎管内 1名）で

ある。

・特例再任 2 年目及び試行期間の河川レンジャーは代表レンジャーとして選

任することはできないが、当運営会議の河川レンジャーがいずれにも該当

し、運営要領に依りがたい状況であることから、引き続き中川雄河川レン

ジャーが運営会議代表河川レンジャーとして選任された。

・桂川クリーン作戦について、来年度以降自治体にも事務局として参加いた

だくよう、事務局および仁枝河川レンジャーアドバイザーより要請が行わ

れた。

２．意見等（・意見、→直前の意見に関連した議論）

■平成 23年度年間活動報告について

・河川レンジャーとしての任期が切れるまでに、活動を引き継いでくれる後

継者を見つけることが課題である。ジュニア河川レンジャーや菜の花のお

花畑など、引き継いでくれるような適当な人物がいれば紹介してほしい。

・河川レンジャーが一人で活動するのではなく、他の河川レンジャーや学生、

団体等と連携し、活動していくのがベストだ。事務局との連携も重要であ

る。

・河川レンジャーや河川レンジャーアドバイザーによって、ゆっくりていね

いに活動が広がっていると感じる。

第 14 回伏見・桂川・山崎（京都府域）
出張所管内運営会議（ H24.10.24）

参考資料

■平成 24年度活動計画について

＜中川雄河川レンジャー＞

・ジュニア河川レンジャーの活動は、対象小学校では４年生の授業計画に組

み込まれているほど浸透している。

・参加校を増やすアプローチは特に行っていない。現状で手一杯である。

＜居原田河川レンジャー＞

・カードゲームは市販されているのか。

→大型家電量販店やインターネットなどで購入が可能である。カードゲーム

は子どもたちの間で流行しており、多くの種類が出回っているが、全体か

ら見て環境をテーマとしたものは数パーセント程度の市場であると考えら

れる。

・広報の手段としては、宇治市広報誌以外に、夏休み子どもフェアの参加者

に案内するなどを考えている。

→広報活動としては弱いと思われるため、宇治市のチラシを置くスペースや

ホームページなどの活用も考えてほしい。学校に個別にあたることも考え

られる。様々な面で宇治市としてバックアップしたいので、ぜひ相談して

ほしい。

→早めにアクションを起こすことが大事である。４月のうちに取りかかって

ほしい。

・市役所、地域の方々の協力を得られるよう、しっかり人脈を築いてほしい。

特に市役所にはよく相談するべきである。

■今後のスケジュールについて

・桂川クリーン作戦についてはこれまで自治体から多くの応援・支援を受け

て実施することができた。今後は同じ事務局として同じテーブルについて

ご協力いただけないか。

以上

第 13 回伏見・桂川・山崎（京都府域）出張所管内
河川レンジャー運営会議  出席者名簿

分　　類 氏　　名 所　　属　　等 備　　考

京都嵯峨芸術大学　芸術学部

造形学科　造形学科長　教授

伏見観光協会　専務理事

（株）伏見夢工房　観光担当部長

京都府　乙訓土木事務所

技術次長

京都府　京都土木事務所

管理室　室長

京都府　山城北土木事務所

管理室　室長

大山崎町　総務部

総務課　参事

長岡京市　総務部

危機管理監

八幡市役所　都市整備部

道路河川課　課長

久御山町　事業建設部

建設整備課　課長

京都市　伏見区役所　区民部

まちづくり推進課　課長

京都市　南区役所　区民部

まちづくり推進課　課長

京都市　右京区役所　区民部

まちづくり推進課　課長

京都市　西京区役所　区民部

まちづくり推進課　課長

宇治市　理事

宇治市　建設総括室　室長

近畿地方整備局　淀川河川事務所

伏見出張所　所長

近畿地方整備局　淀川河川事務所

桂川出張所　所長

近畿地方整備局　淀川河川事務所

山崎出張所　所長

木寺
きでら

　信夫
のぶお

欠席

河川レンジャーアドバイザー

上田
かみた

　千喜
かずよし

奥田
おくだ

　泰嗣
やすし

高田
たかだ

　安隆
やすたか

永山
ながやま

　邦明
くにあき

村上
むらかみ

　清
きよし

名和
な わ

　喜祐
よしまさ

大西
おおにし

　博之
ひろゆき

仁枝
に え だ

　洋
ひろし

大江
おおえ

　隆一
りゅういち

宮川
みやがわ

　時彦
ときひこ

新道
しんどう

　広知
ひろのり

天野
あまの

　和之
かずゆき

代理：吉川誠　係長

地元見識者 梅津自治会連合会　会長

国土交通省 永田
ながた

　貞彦
さだひこ

畠山
はたけやま

　光彦
みつひこ

森
もり

　　知史
さ と し

島
しま

峯
みね

　克弥
かつや

オブザーバー
坂本
さかもと

　清
きよし

欠席

欠席

河川レンジャーアドバイザー

欠席

大西
おおにし

　賢市
けんいち

宇野
う の

　和幸
かずゆき

池田
い け だ

　忠夫
た だ お

納所自治会連合会

三
そうぎ

木　善則
よしのり

御香宮　宮司 欠席

中川
なかがわ

　雄介
ゆうすけ

伏見出張所管内河川レンジャー

運営会議代表者

河川レンジャ－

代理：出口博昭　副室長

運営会議代表河川レンジャー

居原田
い は ら だ

　晃司
こ う じ

伏見出張所管内河川レンジャー

沿川自治体